w ten sposób wtajemni-

czonym do zrozumienia,

że konwersja ta miała me-

sjański charakter i że jej celem było założenie

w chrześcijaństwie obozu konwertytów na

wzór obozów salonickich koniozos.

Kolejnym formacyjnym momentem w dziejach

mesjanizmu polskiego była kampania mesjańska

roku 1740 (5500). Zapowiedzi mesjańskiego

przełomu w roku 5500 (1739 – 1740) pojawiły

się niemal natychmiast po fi asku proroctw, za-

powiadających powrót w 1706 roku Sabbataja

Cwi. Pierwszym znanym nam propagatorem tej

daty był Chajim Kohen „z chazanów”, zwany

też doktorem Kantarini, który swoje spekulacje

opublikował w książce `Et kec (Czas końca),

odciął się od niego. Nazwi-

sko Sabbataja Cwi wymie-

nił raz tylko, wspominając,

że „Sabbataj Cwi zniknął

nie sprowadzając niczego

dobrego”7. W książce twier-

dził, że należy oczekiwać

trzech końców (kecim), tzn.

mesjańskich przełomów.

Pierwszy, który otworzył

okres mesjański, miał miej-

sce w 5408 (1648) roku

– i tu zgadzał się z wylicze-

niami Sefer ha-zohar, a tak-

że przekonaniami wyznawców Sabbataja Cwi.

Kantarini zanalizował też konteksty, w jakim

występuje w Biblii słowo zot będące podsta-

wą wyliczeń Zoharu. Jego zdaniem bardziej

wskazują one na zniszczenie niż wybawienie,

ta dotyczyła „bólów porodowych Mesjasza”,

a pogromy kozackie tego roku potwierdziły ją

ostatecznie. Drugim przełomem miał być rok

5470 (1709 – 1710), w którym urodzić się miał

mesjasz. W tym też właśnie roku wydał swoją

książkę. Wywody jego są tutaj jednak niejasne

i mało konkretne. Nie wiemy, dlaczego właśnie

ten rok wyznaczył na czas narodzenia mesja-

sza i czy narodziny te rozumiał dosłownie, czy

też jako wcielenie mesjańskiej duszy w żyjącą

już osobę. Trzeci przełom miał mieć miejsce

w roku 5500 (1740). Zgadzał się z nim inny

prorok Nechemia Chia Chajon. W 1712 roku

wydał w Amsterdamie książkę Diwrej Neche-

mia, w której przepowiednię tę uzasadniał

w taki oto sposób: „Wiedz, co mówili mędrcy

(...) wygnanie będzie trwało pięć tysiącleci,

zaś w szóstym pierwsze pięćset lat mędrcy

zaczął je rozgłaszać. Jego stronnicy opisali je

w listach rozsyłanych z Płocka do wszystkich

większych gmin żydowskich.

Jeden z dwóch zachowanych listów wysłanych

z Płocka obwieszczał, że oto ma powstać Bóg

i wstąpić na swój Syjon, drugi zaś opisywał „sen

o końcu, który rozpocznie się w Rosz ha-szana

5490 (1730) roku”. Oba były wysłane z dworu

„rabina ziemskiego, największego z mędrców

Polski, którzy mają siedzieć u niego aż do roku

5500, by zobaczyć, co będzie na jego wargach

[tj. co będzie mówił]”. Dalej opisane były w liście

znaki, jakie wydarzą się w dziesięcioleciu poprze-

wiadane przez Ezechiela końcowe wojny me-

sjasza z ludami Goga i Magoga. Nastroje me-

sjańskie pięknie opisał Martin Buber w książce

Gog i Magog; kronika chasydzka. Ostatnim

zrywem mesjańskich polskich żydów była

kampania związana z zapowiedzianą jesz-

cze przez Zohar datą zbawienia w roku 1840

(5600). Kilkanaście tysięcy Żydów, głównie

z obozu Gaona (misnagów) wyruszyło wtedy

do Ziemi Świętej na spotkanie mesjasza. Więk-

szość z nim już nie wróciła, a ci co tam zostali,

zapoczątkowali nowożytne zasiedlanie przez